
MIN
U.
MON INSTITUTO FEDERAL
UR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 412, DE 1° DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 19/2019/PROEX/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Organizadora

Executiva dos Jogos dos Institutos Federais — JIF 2019, com vigência até junho de

2019.

Servidores Função Lotação
Matricula
SIAPE

Lourenzo Martins de Brito Comunicação e Cerimonial
Câmpus Aguas Lindas de

Goiás
1171624

Ewerton Rodrigo Gassi Comissão Técnica Campus Anápolis 1790431

Néri Emilio Soares Junior Comissão Disciplinar
Aparecida de ApCâmpus 1517075

Goiânia

Fabricio Cardoso da Silva Comissão da Secretaria Campus Cidade de Goiás 1681339

Karen Cristina Costa do Nascimento Comissão da Secretaria Câmpus Formosa 1788992

Rosângela Soares Campos Comunicação e Cerimonial Campus Goiânia 1527384

Vinicius Diniz Azevedo Comissão Técnica Câmpus Goiânia Oeste 3064579

Guenther Carlos Feitosa de Almeida Comissão Disciplinar Campus Inhumas 1837844

Benedito Emanuel Guimaraes
ComissãoCoordenação Câmpus

Técnica
ltumbiara 1580075

Estefânia Ferreira Costa Machado
Comissão

Infraestrutura/Loaistica
Câmpus Jatai 1878037

David Junger da Fonseca Alves Comissão Técnica Campus Luziânia 1155824

Fernando Henrique Silva Carneiro Comissão Cultura Corporal Câmpus Senador Canedo 2939844

Almir Zandoná Junior Comissão Cultura Corporal Câmpus Uruagu 1983859

Bruno Amaral Ramos Comissão Técnica
Câmpus Valparaiso deCamp 

Goiás
1136783

Lorena Pereira de Souza Rosa Comissão da Secretaria Reitoria - Proen 1834520

Rosimeire Oliveira dos Santos Coordenação Geral Reitoria — Proex 2426287

Kepler Benchimol Ferreira Comunicação e Cerimonial Reitoria - Proex 2719958

Willian Batista dos Santos
Comissão Infraestrutura

Loaistica
Reitoria - Proex 1055370

RONIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiá a-GO
Fone: (62) 3612-2200



41111111
MN
Will INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 413, DE 1° DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 24/2019/GAB/IFG/FOR,

designar a servidora APOLIANA INÁCIO FERREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, Matricula SIAPE n° 1962203, para, em substituição, exercer a função

de Coordenadora da Coordenação de Registros Acadêmicos e Escolares do Câmpus

Formosa do IFG, Código FG-2, UORG-258, no período de 25 de março a 5 de abril de

2019, em virtude de férias do titular.

A
ONIMO RODRIGUES D SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN

NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 414, DE 10 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 12/DEaD/PROEN/IFG/

2018, dispensar a servidora MONICA GRAZIELLA DE PAOLIS BARTHOLO, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1280120, da função de Coordenadora

do Curso de Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados em Rede, a ser

ofertado pelo sistema Universidade Aberta do Brasil — UAB no IFG.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

_-
JE IMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI
MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 415, DE 7 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 13/2019/CAMPUS

GOIÂNIA OESTE/IFG, designar a servidora LUDMILLA LOBO DE FREITAS, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 3971713, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Administração

Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-1, UORG-

366, no período de 6 de março a 4 de abril de 2019, em virtude de férias da titular.

JERONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



*NM
MN
IIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 416, DE 7 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no parágrafo 2°, Art. 23, da Resolução

CONSUP/IFG n° 029, de 17 de outubro de 2016, delegar competência ao servidor

DANIEL SILVA BARBOSA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Pró-Reitor de

Extensão do IFG, Matricula SIAPE n° 1851533, para, na condição de substituto,

presidir a cerimônia de Colação de Grau Especial formalmente autorizada, a se realizar

no Câmpus Anápolis do IFG, no dia 13 de março de 2019.

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



SIM
Ell
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 417, DE 7 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000058/2019-11 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora MONISE CRISTINA RIBEIRO

CASANOVA COLTRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n°

2804937, lotada no Câmpus Senador Canedo do IFG, participar do The Pittsburgh

Conference (Pittcon), a se realizar na Filadélfia, Estados Unidos da América, no período de

15 a 23 de março de 2019, com trânsito incluso e ônus para o IFG, recebendo recursos

do PIPECT — Programa Institucional de Incentivo à Participação em Eventos Científicos

e Tecnológicos, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
••
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 418, DE 8 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000012/2019-08,

conceder à servidora HELOÍSA GABRIEL FALCÃO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1056341, lotada no Câmpus Inhumas do IFG, Retribuição

por Titulação por ter recebido o titulo de Mestre em Tecnologia de Alimentos pela

Universidade Tecnológica Federal do Paraná, a partir de 22.01.2019, nos termos do Art.

17, da Lei n° 12.772/2012.

JE NIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
UM
MUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 419, DE 8 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 49/2019/PRODIRH/IFG,

alterar a Portaria n° 2.626, de 9 de novembro de 2018, que designou servidores para

comporem a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho dos Servidores em

Estágio Probatório do Câmpus Aguas Lindas de Goiás do IFG, para um mandato de 2

(dois) anos, que passa a ter a seguinte composição:

Servidores Função Cargo
Matrícula

Adriano Cordeiro de Lima Titular
Técnico de Tecnologia da

Informação
1941495

Flávia de Souza Brito Titular Assistente Social 2179079

Jayne de Jesus Simões Jorge Titular Auxiliar de Biblioteca 1819925

Júnio Bezerra do Santos Suplente Assistente em Administração 2153143

Warley Francisco de Freitas Suplente Assistente em Administração 2157280

Tiago Gomes de Araújo Suplente Professor EBTT 2119988

II — Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela

Portaria n° 2.626, de 9 de novembro de 2018, até a presente data.

\
ONIMO RODRIGUES DA SIL A

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



0111•
Il•
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 420, DE 8 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 34/2019/GAB/Câmpus

Cidade de Goiás/IFG, designar o servidor THIAGO FERRAZ DO NASCIMENTO,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2180575, para,

em substituição, exercer a função de Coordenador da Coordenação de Almoxarifado e

Patrimônio do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, FG-2, UORG-295, nos períodos de 11

a 23 de março de 2019 e de 25 de março a 8 de abril de 2019, em virtude de férias do

titular.

--

E,RONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
INSTITUTO FEDERAL

•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 421, DE 8 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 64/2019/PROEN/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Seleção do

Programa de Educação Tutorial (PET), conforme Edital n° 01/2019:

Membros Cargo/ Representação Matricula

Vinicius Sousa Ferreira Professor EBTT 1030221

Adriana Regina Marques de Souza
Professor Associado II

(UFG)
2566561

Alessandra Rodrigues Barbosa Discente 201515375

II — Estabelecer o período de 21 de fevereiro a 15 de março de 2019 para

execução dos trabalhos.

JERONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



*MI
IN
Mill INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 422, DE 8 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 72/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, dispensar o servidor DANIEL SOUZA DE ARAÚJO,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2008472, da função de

Coordenador da Coordenação dos Cursos da Area de Artes do Departamento de Areas

Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, FG-4, UORG-130, ficando seu exercício

vinculado à UORG-19.

II — Designar o servidor LAMARTINE SILVA TAVARES, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2158500, para exercer a função de

Coordenador da Coordenação dos Cursos da Area de Artes do Departamento de Areas

Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, FG-4, UORG-130.

III — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIS
MN
MINI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 423, DE 8 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 72/2019/DIRETORIA-

GERAUCÂMPUS GOIÂNIA/IFG, dispensar o servidor ISAAC ALDIVINO GONÇALVES,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1822774, da função de

Coordenador da Coordenação da Area de Educação Física do Departamento de Areas

Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-4, UORG-132, ficando seu

exercício vinculado à UORG-19.

II — Designar a servidora ROSÂNGELA SOARES CAMPOS, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1527384, para exercer a função de

Coordenadora da Coordenação da Area de Educação Física do Departamento de

Areas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-4, UORG-132.

III — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JEF3ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
••
MI INSTITUTO FEDERAL
WE Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 424, DE 8 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23378.000064/2019-46,

retificar a Portaria n° 385, de 28 de fevereiro de 2019, publicada no DOU de

01.03.2019, Seção 2, página 90, que declarou vacância ao cargo de Professor EBTT,

ocupado pelo servidor WALLISON CARLOS DE SOUSA BARBOSA, Matricula SIAPE

n° 1263845, lotado no Câmpus Formosa do IFG, a partir de 25.02.2019:

Onde se 16:

"conforme previsão legal constante no Artigo 33, Inciso I, da Lei n°

8.112/1990";

Leia-se:

"conforme previsão legal constante no Artigo 33, Inciso VIII, da Lei n°

8.112/1990."

II — Declarar vago o cargo.

i
\

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN

NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 425, DE 8 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000848/2018-16,

conceder à servidora JAMILLE DE AMORIM OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Secretário Executivo, Matricula SIAPE n° 2305533, lotada na Chefia de Gabinete do

Câmpus Senador Canedo do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da

Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E II 02 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de

Mestrado Interdisciplinar em Educação, Linguagem e Tecnologias pela Universidade

Estadual de Goiás: 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 19.02.2019.

-

JERIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



SINN
NM
IIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•Ii Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 426, DE 8 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.000123/2019-67,

conceder ao servidor TIAGO VILAS BOAS DIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Técnico de Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 2299641, lotado na Coordenação de

Administração e Manutenção do Campus Aparecida de Goiânia do IFG, Incentivo a

Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D ll 02 — Incentivo a Qualificação por ter concluído o Curso

Superior Tecnológico em Construção de Edifícios pela Faculdade Araguaia: 25% sobre

o padrão de vencimento, a partir de 29.01.2019.

C

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
UM
••• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 427, DE 8 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 50/2019/PRODIRH/IFG,

alterar a Portaria n° 2.743, de 21 de novembro de 2018, que, em conformidade com o

Regulamento para a implantação da Comissão Interna de Saúde do Servidor Público —

CISSP do IFG, aprovado pela Resolução CONSUP n° 024/2018, designou servidores

para comporem a Comissão Interna de Saúde do Servidor Público (CISSP) do Câmpus

Itumbiara do IFG, por um mandato de 2 (dois) anos, que passa a ter a seguinte

composição:

Servidor (a) Matricula SIAPE Cargo Condição

Juliana Moraes Franzão 1614293 Professor EBTT Presidente

Rogerio da Silva Cavalcante 2065194 Professor EBTT Substituto

Danilo Oliveira e Silva 1306649 Psicólogo-Area Secretário

Oniel Arantes de Araújo 1654112 Assistente em Administração Membro

Valdereis Mendes Bastos 1856668 Auxiliar de Enfermagem Membro

Antunes de Lima Mendes 1619696 Professor EBTT Membro

Ana Paula Araújo Martins 1673938 Psicólogo-Area Membro

II — Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela

Portaria n° 2.743, de 21 de novembro de 2018, até a presente data.

NIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



111111111
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 428, DE 8 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 51/2019/PRODIRH/IFG,

incluir na Portaria n° 96, de 16.01.2019, publicada no DOU de 17.01.2019, Seção 2,

página 21, que nomeou, por decisão judicial, para o quadro de pessoal do IFG,

THATIELLY REIS SILVA CASTRO CAMPOS, para o cargo de Técnico em

Secretariado, como excedente de lotação, a informação referente ao código de vaga n°

0215994, a ser ocupado pela servidora citada, descentralizado pelo Ministério da

Educação para o IFG por meio da Portaria MEC n° 410, de 19.02.2019, publicada no

DOU de 20/02/2019.

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
NM
Mill INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 429, DE 8 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 1007043-49.2018.4.01.3500,

remover, por força de decisão da 7' Vara Federal Cível da Seção Judiciária de Goiás,

nos autos do Parecer de Força Executória n° 00024/2019/EATE-VFC/ER-ADM-

PRF1/PGF/AGU, a servidora GRASIELE REISDORFER, ocupante do cargo de Auxiliar

de Biblioteca, Matricula SIAPE n° 2322847, lotada no Câmpus Valparaiso de Goiás do

IFG, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas

Gerais, de acordo com o Laudo Médico Pericial n°0.210.252/2018.

t

JE IMI RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 430, DE 8 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 24/2019/GAB/IFG/

ITUMBIARA, alterar a Portaria n° 988, de 24 de abril de 2018, que designou servidores

e discentes para comporem a Subcomissão da Comissão Própria de Avaliação do

Câmpus Itumbiara do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Representação Função Matricula SIAPE

Karina Vitti Klein Docente Presidente 2544740

Wáquila Pereira Neigrames Docente Suplente 2105234

Renistenes Eunice da Costa Técnico-Administrativo Titular 1938783

Sidcley Alves de Souza Técnico-Administrativo Suplente 1902603

Max Victor Fideles Cunha Discente Titular -

Gislaine Santana Claudino Discente Suplente

( 4

JE •NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
Il•
MINI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 431, DE 8 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de 2017,

publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 037/2019/GAB/IFG/ITUMBIARA,

designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem o

Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação do Câmpus

Itumbiara do IFG:

Servidores Matricula Cargo
Cassio Xavier Rocha 2050169 Professor EBTT

Adriana Carvalho Rosa 1559482 Professor EBTT
Bruno Gabriel Leonardo 2291195 Professor EBTT

Carlos Antunes de Queiroz Junior 1874570 Professor EBTT
Carlos Eduardo Silva 1983072 Professor EBTT

Gilmar Fernandes da Silva 1661916 Professor EBTT

Giovani Aud Lourenço 1806536 Professor EBTT
Joaquim Francisco Martins 1653218 Professor EBTT

Josemar Alves dos Santos Junior 1948498 Professor EBTT

Juliana Moraes Franzão 1614293 Professor EBTT
Karina Vitti Klein 2544740 Professor EBTT

Marcelo Augusto de Lacerda 1941460 Professor EBTT

Marcelo Escobar de Oliveira 1757804 Professor EBTT

Marcos Antônio Arantes Freitas 1544386 Professor EBTT
Olivio Carlos Nascimento Souto 1354484 Professor EBTT

Ricardo Soares Oliveira 1700097 Professor EBTT
Rui Vagner Rodrigues da Silva 1653262 Professor EBTT
Selma Zago da Silva Borges 1652346 Professor EBTT

Sergio Batista da Silva 1373217 Professor EBTT
Thiago Derley de Lima Prado 2649518 Professor EBTT
Victor Fernando de Matos 1861028 Professor EBTT
Victor Regis Bernardeli 2050091 Professor EBTT
Wellington do Prado 1754432 Professor EBTT
Willian Martins Leao 2291584 Professor EBTT

Ana Flávia Gomes Garcia 1940127 Pedagogo-Area
Patricia Arantes Peixoto Borges 2117617 Pedagogo-Area

Matheus Ferreira Silva 3082273 Técnico de Laboratório Area
Rodolfo Moises Rodrigues Bisneto 3073204 Técnico de Laboratório Area

-
,

JERONIMO RODRIGUES DA ,SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiánia-GO
Fone: (62) 3612-2200


